
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020020600081

81

Nº 26, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23785000152/2018-65
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019
CONTRATANTE: COLÉGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO II
CONTRATADA: CANTINA SEGREDO FAMILIAR
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº 001/2019 para 24/01/2021 e alteração da
razão social da contratada

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO

Fica alterado o Edital de Convocação 01/2019 - CGPLI (PNLD 2019 - Atualização
BNCC) para o processo de inscrição e avaliação de obras didáticas para o Programa
Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD, cujo extrato foi publicado no D.O.U de
11/09/2019, Seção 3, página 62, conforme abaixo:

a) Inclusão do subitem 11.3.1.
O texto consolidado do edital e o aviso de alteração detalhado estão

disponíveis no link: https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/programas-do-
livro/consultas/editais-programas-livro/item/12998-edital-pnld-2019-atualizacao-bncc

KARINE SILVA DOS SANTOS
Presidente do FNDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 153173

Nº Processo: 23034006810201815.
PREGÃO SISPP Nº 15/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 68558972000130. Contratado : G L S ENGENHARIA E
CONSULTORIA -LTDA. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de
Manutenção preventiva, preditiva e corretiva com suporte técnico e fornecimento de peças
para a Sala Cofre do FNDE e todos os seus subsistemas, por período de 12 meses,
prorrogável, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência, no Edital e seus Anexos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
04/02/2020 a 04/02/2021. Valor Total: R$583.499,96. Fonte: 8100000000 - 2020NE800017.
Data de Assinatura: 04/02/2020.

(SICON - 05/02/2020) 153173-15253-2019NE800185

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

EDITAL COMPLEMENTAR N° 2, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020 AO EDITAL Nº 1 DE 22 DE
JANEIRO DE 2020. PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral em Exercício do Campus Tarauacá, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela portaria publicada no Diário Oficial da União de nº 435 de
08/04/2019, nº 67, seção 2, pg. 30, de acordo com as disposições da legislação em vigor,
resolve:

DIVULGAR o resultado das inscrições do Edital Nº 001 de 22 de janeiro de 2020
- Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto.

Área: FÍSICA

. Nome do Candidato Situação

. EDELSON MARTINS DE LIMA I N D E F E R I DA
(Item 4.1 alínea c/ Item 6.4.4)

. MARIA DE JESUS MOURÃO DA SILVA D E F E R I DA

. SARA JEMIMA CARNEIRO DOS REIS D E F E R I DA

. TIAGO COSTA DE MELO D E F E R I DA

Área: HISTÓRIA

. Nome do Candidato Situação

. JÓSIMO DA COSTA CONSTANT D E F E R I DA

. CÍNTIA VERAS BAIMA D E F E R I DA

. SANDRA LOPES SOARES D E F E R I DA

. EDNA LUIZA ALVES YAWANAWA D E F E R I DA

. TALITA CARLA ALMEIDA ARAÚJO D E F E R I DA

. BRUNO SILVA SANTOS D E F E R I DA

. APARECIDO JOSÉ DO NASCIMENTO D E F E R I DA

. HIGOR VIEIRA DE ARAUJO D E F E R I DA

. NEILIANE BARBOSA DE OLIVEIRA D E F E R I DA

DENIS BORGES TOMIO

CAMILA DE LIMA FAUSTINO
Presidente da Comissão

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2019

O Instituto Federal de Alagoas torna público o resultado do pregão
supracitado que tratou da contratação de empresa para prestação de serviços
de motoristas. As empresas vencedoras podem ser visualizadas através do
portal de compras governamentais.

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA
Coordenador de licitações

(SIDEC - 05/02/2020) 158147-26402-2019NE800069

CAMPUS SATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 158382

Nº Processo: 230414991201970. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE USO AGROPECUÁRIO para o IFAL - Campus
Satuba. Total de Itens Licitados: 123. Edital: 06/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua 17 de Agosto S/n Bairro Centro, - Satuba/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158382-5-00011-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JORGE GESTEIRA VAZ DE CARVALHO FILHO
Chefe de Departamento de Suprimentos

(SIASGnet - 04/02/2020) 158147-26402-2020NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

CAMPUS ITACOATIARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 155389

Nº Processo: 23443021405201996.
CONVITE Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 27816603000112. Contratado : FERNANDES
CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: Construção de unidade educacional produtiva (UEP) -
AVIÁRIO CAMPUS ITACOATIARA. Fundamento Legal: Artigo 54 da lei 8.666/93 . Vigência:
21/01/2020 a 11/11/2020. Valor Total: R$118.580,08. Fonte: 8188000000 - 2019NE800097.
Data de Assinatura: 21/01/2020.

(SICON - 05/02/2020) 155389-26403-2020NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 158145

Nº Processo: 23278013151201991.
INEXIGIBILIDADE Nº 34/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 44772937000150. Contratado : TELEMATICA SISTEMAS
INTELIGENTES -LTDA. Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de
ponto, marca Telemática para a Reitoria e Campi. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 05/12/2019 a 05/12/2020. Valor Total: R$137.808,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE801091. Data de Assinatura: 05/12/2019.

(SICON - 05/02/2020) 158145-26427-2020NE800015

CAMPUS BRUMADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 156059

Nº Processo: 23278000533201955.
DISPENSA Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 15139629000194. Contratado : COMPANHIA DE
ELETRICIDADE DO -ESTADO DA BAHIA COELBA. Objeto: Contratação do serviço de
fonecimento de energia elétrica para o CAmpus Brumado. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Vigência: a partir de 02/12/2019, com data final
indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total:
R$57.140,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800029 Fonte: 8100000000 - 2019NE800030.
Data de Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 05/02/2020) 158145-16427-2019NE800642

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SENHOR DO BONFIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158435

Nº Processo: 23333001008201945.
PREGÃO SISPP Nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 07990965000118. Contratado : AGAPE CONST R U CO ES
E SERVICOS LTDA-.Objeto: Contrataçao de serviços continuados de Limpeza, Higienização e
conservação, com fornecimento de materiais de consumo e equipamentos necessários à
execucção dos serviços com disponibilização de mao de obra em regimen de dedicação
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexos
e edital. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 10/01/2020 a 10/01/2021. Valor Total:
R$1.697.927,64. Fonte: 8100000000 - 2020NE800002. Data de Assinatura: 08/01/2020.

(SICON - 05/02/2020)

CAMPUS SERRINHA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2019

O IF Baiano - Campus Serrinha, torna publico o resultado do Pregão
Eletronico 03/2019, Proces so Administrativo nº 23327.250443/2019-81 - Aquisição de
Material Odontologico, empresas Vencedoras do processo: Absoluta Saude Imp. Exp. e
Comercio de Produtos para a Saude Eireli, CNPJ: 30.082.076/0001-74, Valor Total de R$
86.351.,76. Empresa: Dental Higix Produtos Odontologicos Medicos Hospitalares Eireli,
Valor Total R$ 55.939,67. Empresa: Dental Maria LTDA, CNPJ: 09.222.369/0001-13,
Valor Total R$ 95.613,28. Empresa: Cassiflex Ltda, CNPJ: 04.901.171/0001-42, Valor
Total R$ 6.816,33. Empresa: BHDENTAL Comercial EireliCNPJ:29.312.896/000126no valor
total de R$ 2.655,00. Empresa: Dental Freire & Goulart Ltda, CNPJ: 08.886.401/0001-
00no valor total de R$ 28.381,30. Empresa: DENT- FLEX, CNPJ: 66.818.360/0001-03, no
valor total de R$ 12.556,81. Empresa: Proroupas Confecções LTDA, CNPJ:
00.556.225/0001-29, no valor total de R$ 5.070,00. Empresa: SIS Comercio de Mate rias
e Equipamentos Ltda, CNPJ: 29.926.189/0001-20, no valor total de R$
24.560,00.Empresa: Tendmed Comercio de ProdutosMedicos LTDA,
CNPJ:29.926.189/0001-20, no valor total de R$ 3.636,67. Empresa: Equilab Comercio
Atacadista de Produtos de Laboratorios Ltda, CNPJ: 14.094.525/ 0001-48, no valor total
de R$ 13.519,96. Empresa: Socialdental Oeste Eireli, CNPJ: 05.412.147/0001-02, no
valor total de R$ 63.316,00. Os valores acima indicados são os registrados na Ata de
Registro de Preços de cada empresa participante do Certame acostados ao processo
fisico e incluidos no SIASGNET. Validade da Ata: 03/01/2020 a 03/01/2021

LAERCIO DOS SANTOS CRISTO
Chefe do Setor de Compras e Licitações

(SIDEC - 05/02/2020) 155821-26404-2020NE800004

82799326315
Realce


